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پلاسکو از آغاز تا پایان
تهران اگر روزگاری به عنوان پایتخت قاجارها با شمس العماره، تکیه 
دورۀ رضاشاه  در  می شد،  بازارش شناخته  و  دولت، مسجد سلطانی 
بیشتر  برآوردند،  سر  که  ساختمان هایی  کردند.  تغییر  نمادهایش 
ایدئولوژی پهلوی با دو شاخصه ناسیونالیسم باستان گرا و تجدد غربی 
ایران باستان، ورزشگاه امجدیه، خیابان  را نمایندگی می کردند. موزه 
پهلوی، دانشگاه تهران ساختمان هایی بودند که پیوند این دو شاخصه 
را جلوه گر می ساختند. ساختمان هایی که همچون پیکری برای روح این 
ایدئولوژی بودند. به طوری که موزه ایران باستان، مکانی مدرن بود که با 

الگوگیری از طاق ایوان مدائن ساخته شد. 
اما در مورد محمدرضا پهلوی، مدتی طول کشید تا او بتواند برنامه ها 
و سیاست های خود را در جامعه ایران پیاده کند. وی در دهه اول سلطنت 
خود، گرفتار نزاع با نهاد مجلس بود؛ نهادی که چون قدرت می یافت، 
اجازه انتخاب نخست وزیر مطیع دربار را نمی داد. مصدق از دل این 
نزاع سر برآورد و خواب شاه را آشفته ساخت. کودتای 28 مرداد ۱۳۳2 
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مُهر پایانی بر این نزاع بود. پس از آن، محمدرضا پهلوی با نزدیکی 
به ایالات متحده آمریکا و حتی گاهی شوروی، در جهت توسعه گام 
برداشت؛ توسعه ای که نتیجه آن، ایرانی مدرن زیر سایه دیکتاتوری بود. 
با  چندانی  نسبت  که  ایرانی  جدید  سرمایه داران  دوره،  این  در 
این  از  برخی  گذاشتند.  اقتصاد  عرصه  به  پا  نداشتند،  قدیمی  تجار 
سرمایه داران، فعالیت های اقتصادی خود را در دوره رضاشاه آغاز کرده 
اجتماعی  لحاظ  از  متشرّع که  بازاریان  با  بودند. سرمایه داران جدید، 
ملی  جبهه  هواداران  از  سیاسی  لحاظ  از  و  داشتند  مراوده  فقیهان  با 
محسوب می شدند، نسبتی نداشتند. آنان بیش از دلالی، در پی تولید 
بودند و یادآور تجاری چون حاج امین الضرب، کازرونی و اتحادیه. این 
قانون  در  تیمورتاش  آن چه  لذا  دادند،  را رواج  ایرانی  برندهای  تجار، 
انحصار تجارت خارجی به سال ۱۳0۹ در نظر داشت، به ثمر نشسته 
کارخانه  ورود  تشویق  و  ورود کالاهای مصرفی  از  او جلوگیری  بود. 
در  ایرانیان  بود. حال  برشمرده  قانون  این  اهداف مهم  از  را  به کشور 
برخی مصنوعات، صاحب برند شده بودند. آزمایش، ارج، کفش ملی 
آزمایش،  بودند که سرمایه دارانی چون محسن  برندهایی  و پلاسکو، 
خلیل ارجمند، محمدرحیم متقی ایروانی و حبیب الله القانیان تأسیس 
کرده بودند؛ سرمایه دارانی که خودساخته بوده و فعالیت های خود را از 

کارگاه های تولیدی کوچک آغاز کرده بودند. 
حبیب الله القانیان از جملۀ این سرمایه داران بود که شاید در نگاه 
تازه به دوران رسیدگان حوزۀ  از  دارد،  امور  به  اشرافی  نگاهی  سنتی که 
اقتصاد قلمداد می شد. القانیان از یهودیان ایران بود و ریاست انجمن 
شیعی مذهب  جامعۀ  با  چنان  یهودیان  داشت.  عهده  بر  را  کلیمیان 
درهم تنیده شده بودند که در بعضی موارد به عنوان اقلیتی مذهبی قابل 
بازشناسی نبودند. آنان برخلاف اقلیت ارمنی و آشوری، نام های اسلامی 
و ایرانی دارند. پیله وران یهود به خانه مسلمانان راه داشتند و به هنگام 
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اجرای سیاست کشف حجاب در دوره رضاشاه، آنان مفرّ و چاره ای 
بازار نروند  به  برای زنان مسلمان بودند که برای خرید مایحتاج شان 
و مجبور به کشف حجاب نشوند. اطبا و مطربان یهودی نیز از دیگر 
با مسلمانان مراوده داشتند. همچنین  بودند که  اقلیت  این  گروه های 
بودند؛  یهودی  تباری  دارای  و تجارت،  در عرصه سیاست  نامدارانی 
حاج امین الضرب، محمدعلی فروغی، سعید نفیسی، شجاع الدین شفا 

و علی اصغر حکمت از جمله این افرادند. 
حبیب الله القانیان اگرچه یهودی بود و رئیس جامعۀ کلیمیان، اما با 
عنوان حاج حبیب نیز شناخته می شد، به خاطر زیارت بیت المقدس. او 
در آغاز گام نهادن محمدرضا پهلوی در مسیر توسعه اقتصادی، کارخانه 
پلاسکو را در سال ۱۳۳۷ تأسیس کرد. کارخانه ای که در تولید لوازم 
پلاستیکی، تبدیل به یک برند شد. دو سال بعد او ساختمانی مدرن و 
بلندمرتبه را با نام کارخانه اش کلنگ زد. این ساختمان، سازه ای فلزی 
داشت و نماد مدرنیسم و سرمایه داری جدید ایرانی شد. اگر برج ایفل 
بناشده در اواخر قرن نوزدهم به عنوان نماد مدرنیسم فرانسه شناخته 
برای  نشانی  چنین  بیستم،  قرن  میانه  در  پلاسکو  ساختمان  می شود، 
سرمایه داری مدرن ایران داشت. ساختمانی که در چهارراه استانبول در 
نزدیکی سفارتخانه های انگلیس، آلمان و ترکیه، گویی رابطۀ اقتصاد و 

سیاست را تداعی می کرد. 
پلاسکو زنگ جانشینی پاساژهای مدرن به جای بازارهای سنتی را 
به صدا درآورد. نسل جدیدی از اصناف در حال ورود به عرصه اقتصاد 
بودند، هم چنان که اصطلاحاتی چون حجره، برات، حاجی و ... جای 
خود را به اصطلاحات جدید می دادند. القانیان پس از آن، ساختمان 
آلومینیوم را ساخت. ساختمان های جدید تجاری که سر برمی آوردند، 
جای گزینی برای راسته های بازار محسوب می شدند؛ بازارهایی كه هم 
از لحاظ معماری و هم از لحاظ روابط انسانی با این پاساژها تفاوت 
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جای  به  آن ها  در  جدید  رستوران های  و  كافی شاپ  ایجاد  داشتند. 
قهوه خانه، نمونه ای از این تفاوت ها بود. 

سرمایه داری ایرانی اما روزگار خوشش چندان نپایید. القانیان در 
اتهامی که  گرفت؛  قرار  تعقیب  تحت  اتهام گران فروشی  به  سال ۵۴ 
بیشتر نمایشی بود. به نظر می رسد محمدرضا پهلوی، با سرازیرشدن 
دلارهای نفتی می خواست هشداری به سرمایه داران بدهد و با آگاه کردن 
به حوزۀ  ایرانی  از موقعیت متزلزل شان، مانع ورود سرمایه داران  آنان 
سیاسی بشود. اما این شاه نبود که موقعیت این سرمایه داران را تهدید 
می کرد که طوفان انقلاب برای آنان چنین حکمی داشت. القانیان در 
طلیعه انقلاب اسلامی دستگیر و به جز مصادره اموالش، به اعدام هم 
واگذار شد.  مستضعفان  بنیاد  به  هم  اموال حاج حبیب  شد.  محکوم 
دهه سی،  دوم  نیمه  در  ایرانی که  دیگر سرمایه داران  اموال  سرنوشت 
توقیف  و  بودند، مصادره  داده  توسعه  را  اقتصادی خود  فعالیت های 
اموال بود. سرمایه داران، زالوصفتانی بودند که در جهت توسعه مدل 
غربی گام نهاده بودند. دهه شصت اما، دوره حاکمیت اقتصاد دولتی 

بود و امثال القانیان در چنین فضایی نمی توانستند رشد کنند. 
با پایان این دهه و آغاز سیاست های اقتصاد بازار، این رانت بود 
از حوزه  بازتولید می کرد؛ سرمایه دارانی که  را  که سرمایه داران جدید 
اقتصاد دولتی به حوزه اقتصاد خصوصی کوچ کرده بودند. مسیر این 
وضعیت به تعطیلی تولید منتهی شد. ساختمان پلاسکو که مرکز تولید 
و عرضه پوشاک بود، همچنان رونق داشت، اما صنعت نساجی ایران 
ضعیف شده بود. پوشاک خارجی به ویژه اجناس ترک و چینی، بازار 
رسید،  فرا  دی ماه ۱۳۹۵ که  بودند. ۳0  قبضه کرده  را  ایران  پوشاک 
ساختمان پلاسکو در آتشی مهیب فرو ریخت؛ فروریختنی که نمادی 
با فروسوختن پلاسکو،  از این دست.  شد برای زوال سرمایه داری ای 
کارگران و کاسبان بسیاری بی کار و بی سرمایه شدند. پیش از این اما 
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در حوزه نساجی، بی کاری و بی سرمایگی فرارسیده بود و حال دامان 
فروشندگانی را گرفت که  بیشتر پوشاکی را عرضه می کردند که کمتر 

نشانی از تولید و سرمایه ایرانی داشت.




